
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 산업진흥
단위: 지역물가안정관리 (단위:천원)

일자리경제과 4,646,038 4,141,749 504,289

국 356,677

균 925,000

기 9,000

시 794,199

구 2,561,162

산업진흥 2,902,236 3,285,472 △383,236

국 8,063

균 925,000

시 476,557

구 1,492,616

지역물가안정관리 920,767 992,000 △71,233

국 8,063

시 9,407

구 903,297

지역물가관리 4,590 6,090 △1,500

203 업무추진비 4,590 4,590 0

03 시책추진업무추진비 4,590 4,590 0

○경제복지 시책추진 3,240

○지역경제육성 및 활성화 추진
1,350

착한가격업소 활성화 지원사업 26,877 22,566 4,311

국 8,063

시 9,407

구 9,407

301 일반보전금 26,877 22,566 4,311

국 8,063

시 9,407

구 9,407

14 기타보상금 26,877 22,566 4,311

○착한가격업소 활성화 지원
26,877

국 8,063

시 9,407

구 9,407

지역화폐 발행 및 운영 886,800 958,344 △71,544

201 일반운영비 161,800 204,500 △42,700

01 사무관리비 161,800 204,500 △42,700

○지역화폐 발행운영비 160,000

○홍보물 제작 및 홍보물품 구입 등
1,800

301 일반보전금 725,000 725,000 0

14 기타보상금 725,000 725,000 0

3,600,000원*90%

1,500,000원*90%

26,877,000원

160,000,000원

2,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업진흥
단위: 지역물가안정관리 (단위:천원)

○일반판매 할인율 보전금
720,000

○지역화폐 이벤트 참여자 보상
5,000

소상공인 역량강화사업 2,500 5,000 △2,500

307 민간이전 2,500 5,000 △2,500

02 민간경상사업보조 2,500 5,000 △2,500

○소상공인 연합회 사업지원
2,500

전통시장활성화 1,981,469 2,293,472 △312,003

균 925,000

시 467,150

구 589,319

전통시장 이용하기 캠페인 4,500 3,600 900

201 일반운영비 4,500 3,600 900

01 사무관리비 4,500 3,600 900

○홍보물 제작 및 홍보물품 구입 등
4,500

전통시장 및 상점가 활성화 지원 15,860 19,400 △3,540

201 일반운영비 15,860 19,400 △3,540

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○시장시설자문 2,000

02 공공운영비 13,860 15,400 △1,540

○전기료 2,700

○상하수도요금 2,160

○시설장비유지비 9,000

조방문화데이 운영 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

○무궁무진 조방문화데이 운영
10,000

차량관리(시장경제) 2,634 2,726 △92

201 일반운영비 2,634 2,726 △92

02 공공운영비 2,634 2,726 △92

○자동차보험료 810

○자동차세 24

○차량유지비 1,800

전통시장 주차환경개선사업(이용보조) 14,175 35,746 △21,571

201 일반운영비 14,175 35,746 △21,571

01 사무관리비 14,175 35,746 △21,571

○사설주차장이용보조(부산진시장)
7,425

○사설주차장이용보조(부산남문시장)
4,875

720,000,000원

5,000,000원

2,500,000원

5,000,000원*90%

500,000원*4회

250,000원*12월*90%

200,000원*12월*90%

10,000,000원*90%

2,500,000원*4회

900,000원*1대*90%

26,000원*1대*90%

2,000,000원*1대*90%

7,425,000원

4,875,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

○사설주차장이용보조(초량전통시장)
1,875

전통시장 화재공제지원사업 9,300 12,000 △2,700

시 4,650

구 4,650

307 민간이전 9,300 12,000 △2,700

시 4,650

구 4,650

02 민간경상사업보조 9,300 12,000 △2,700

○전통시장 화재공제지원사업
9,300

시 4,650

구 4,650

전통시장 시설물 유지보수 25,000 50,000 △25,000

401 시설비및부대비 25,000 50,000 △25,000

01 시설비 25,000 50,000 △25,000

○전통시장 노후 시설물 등 정비
25,000

시군구연고산업 육성사업 지원(국가직접지원) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○시군구연고산업 육성사업 지원(국가직접지
원) 50,000

상권활성화 사업 1,850,000 0 1,850,000

균 925,000

시 462,500

구 462,500

307 민간이전 1,850,000 0 1,850,000

균 925,000

시 462,500

구 462,500

02 민간경상사업보조 1,850,000 0 1,850,000

○상권활성화 사업(초량이음자율상권)
1,850,000

균 925,000

시 462,500

구 462,500

고용촉진 및 안정 537,096 448,133 88,963

시 10,000

구 527,096

취약계층 재정지원 일자리 제공 217,933 217,220 713

지역공동체일자리사업(시도전환사업) 68,592 68,524 68

401 시설비및부대비 68,592 68,524 68

01 시설비 68,592 68,524 68

1,875,000원

9,300,000원

25,000,000원

50,000,000원

1,850,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 취약계층 재정지원 일자리 제공 (단위:천원)

○지역공동체일자리사업
68,524

○특수건강검진비 68

공공근로사업 지원 149,341 148,696 645

401 시설비및부대비 149,341 148,696 645

01 시설비 149,341 148,696 645

○동구형 공공근로사업 100,000

○공공근로사업 48,696

○특수건강검진비 645

일자리 찾기 지원 48,397 114,965 △66,568

시 10,000

구 38,397

일자리창출 취업지원 19,410 19,410 0

201 일반운영비 18,600 18,600 0

01 사무관리비 18,600 18,600 0

○취업 역량강화 프로그램 운영
15,000

○홍보물 제작 등 900

○창업특강 등 2,700

203 업무추진비 810 810 0

03 시책추진업무추진비 810 810 0

○일자리창출 등 고용촉진 및 안정 업무 추진
810

일자리종합센터 운영 22,087 33,107 △11,020

시 10,000

구 12,087

101 인건비 19,741 30,761 △11,020

시 10,000

구 9,741

04 기간제근로자등보수 19,741 30,761 △11,020

○일자리종합센터 운영지원 19,741

ο기본급 17,202

시 10,000

구 7,202

ο국민연금 775

ο건강보험 610

ο노인장기요양보험
79

ο고용보험 302

ο산재보험 173

ο복지포인트 및 명절수당
600

201 일반운영비 2,346 2,346 0

68,524,000원

16,960원*4명

100,000,000원

48,696,000원

16,960원*38명

15,000,000원

1,000,000원*90%

3,000,000원*90%

900,000원*90%

86,008원*1명*200일

17,202,000원*4.5%

17,202,000원*3.545%

17,202,000원*3.545%*12.951%

17,202,000원*1.75%

17,202,000원*1%

600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 찾기 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 1,800 1,860 △60

○취업정보 전자광고시스템 유지보수
900

○일자리종합센터 복사용지 등
900

02 공공운영비 546 486 60

○구인구직등록자 문자서비스(한국고용정보
원) 사용료 486

○일자리종합센터 비상벨 통신비 등
60

중장년 취·창업 지원 사업 운영 6,900 6,900 0

201 일반운영비 6,900 6,900 0

01 사무관리비 6,900 6,900 0

○중장년 취업연계 교육(일반경비원 양성교
육) 6,000

○중장년취업연계 교육 홍보비 등
900

사회적경제 지원 40,766 92,848 △52,082

동구 다(多)가치 사회적경제현장지원센터 운영 10,316 39,398 △29,082

201 일반운영비 10,316 11,025 △709

01 사무관리비 8,696 11,025 △2,329

○사회적경제현장지원센터 운영비 8,696

ο관리비 7,796

ο프로그램 운영 및 물품 구입 등
900

02 공공운영비 1,620 0 1,620

○사회적경제현장지원센터 공공요금 1,620

ο렌탈료(정수기, 인터넷, 복합기 등)
1,620

사회적경제 활성화 사업 30,000 50,000 △20,000

201 일반운영비 30,000 50,000 △20,000

01 사무관리비 30,000 50,000 △20,000

○사회적경제 활성화 사업 추진 30,000

ο판로 지원 20,000

ο네트워크 활성화 10,000

사회적경제 민관거버넌스 등 지원 450 450 0

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○사회적경제기업 활성화 등 시책추진
450

우리동네 ESG센터 운영 활성화 230,000 0 230,000

우리동네 ESG센터 홍보관 조성사업 134,000 0 134,000

201 일반운영비 34,000 0 34,000

01 사무관리비 34,000 0 34,000

1,000,000원*90%

1,000,000원*90%

45,000원*12월*90%

5,500원*12월*90%

120,000원*25명*2회

1,000,000원*90%

7,795,680원

1,000,000원*90%

1,800,000원*90%

20,000,000원

10,000,000원

500,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 우리동네 ESG센터 운영 활성화 (단위:천원)

○홍보관 운영비 10,000

○임대료 24,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○리모델링 공사비 100,000

우리동네 ESG센터 정거장 조성사업 96,000 0 96,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○정거장 운영비 6,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○압축기 등 90,000

청년정책 545,378 173,162 372,216

국 201,614

시 126,312

구 217,452

청년 정책 지원 545,378 173,162 372,216

국 201,614

시 126,312

구 217,452

청년월세 한시 특별지원 사업 360,892 27,963 332,929

국 180,446

시 126,312

구 54,134

301 일반보전금 360,892 27,963 332,929

국 180,446

시 126,312

구 54,134

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 360,892 27,963 332,929

○청년월세 한시 특별지원사업
360,892

국 180,446

시 126,312

구 54,134

청년 자격증 응시료 지원 사업 10,450 11,800 △1,350

201 일반운영비 450 900 △450

01 사무관리비 450 900 △450

○사업 홍보비 450

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

○청년 자격증 응시료 지원
10,000

청년 정책 활성화(시군구전환사업) 5,600 9,400 △3,800

10,000,000원

2,000,000원*12월

100,000,000원

6,000,000원

15,000,000원*6대

360,892,000원

500,000원*90%

100,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년정책
단위: 청년 정책 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 2,700 5,400 △2,700

01 사무관리비 2,700 5,400 △2,700

○청년정책네트워크 회의운영 및 물품구입
등 2,700

203 업무추진비 900 0 900

03 시책추진업무추진비 900 0 900

○청년 정책 활성화 시책 추진
900

301 일반보전금 2,000 4,000 △2,000

14 기타보상금 2,000 4,000 △2,000

○청년정책네트워크 회원 활동 수당 등
2,000

동네 청년활동 공간 활성화 지원 26,100 25,560 540

201 일반운영비 26,100 25,560 540

01 사무관리비 25,500 25,560 △60

○청년-기업 연계 역량 강화 프로그램 운영
등 18,000

○이바구컴퍼니 운영 7,500

ο관리비 6,420

ο프로그램 운영 및 물품 구입 등
1,080

02 공공운영비 600 0 600

○이바구컴퍼니 전기세등
600

동구 청년 창업 지원 사업 42,336 83,439 △41,103

국 21,168

구 21,168

201 일반운영비 2,940 5,715 △2,775

국 1,470

구 1,470

01 사무관리비 2,940 5,715 △2,775

○창업 교육 및 자기개발비 등
2,940

국 1,470

구 1,470

307 민간이전 39,396 77,724 △38,328

국 19,698

구 19,698

02 민간경상사업보조 39,396 77,724 △38,328

○청년 창업자 직원 채용 인건비(23년도 신규
팀, 3년차 지원) 39,396

국 19,698

구 19,698

도심형 청년 창업주거 복합공간 조성사업 100,000 0 100,000

3,000,000원*90%

1,000,000원*90%

20,000원*10명*10회

10,000,000원*2회*90%

535,000원*12월

1,200,000원*90%

50,000원*12월

1,470,000원*2팀

19,698,000원*2팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년정책
단위: 청년 정책 지원 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○도심형 청년 창업주거 복합공간 조성사업
지원(시비직접지원) 100,000

에너지 공급 안전화 12,900 26,024 △13,124

기 9,000

시 1,950

구 1,950

에너지공급 안정화 12,900 14,000 △1,100

기 9,000

시 1,950

구 1,950

취약계층 에너지복지 12,900 14,000 △1,100

기 9,000

시 1,950

구 1,950

401 시설비및부대비 12,900 14,000 △1,100

기 9,000

시 1,950

구 1,950

01 시설비 12,900 14,000 △1,100

○취약계층 LED조명 교체사업
12,900

기 9,000

시 1,950

구 1,950

농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호 568,221 132,029 436,192

국 147,000

시 179,380

구 241,841

도시농업 활성화 88,691 12,250 76,441

시 32,500

구 56,191

도시농업 활성화 추진 450 450 0

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○도시농업활성화 추진 450

수정4동 외솔배기 행복텃밭 등 운영 4,500 9,800 △5,300

201 일반운영비 1,800 1,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○공공요금 납부(수도료, 전기료 등)
1,800

206 재료비 2,700 0 2,700

100,000,000원

12,900,000원

500,000원*90%

2,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

01 재료비 2,700 0 2,700

○도시텃밭 운영 재료구입비
2,700

도시농업 친환경 농자재 지원(전환사업) 1,000 1,000 0

시 500

구 500

206 재료비 1,000 1,000 0

시 500

구 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○도시농업 친환경 농자재 지원사업
1,000

시 500

구 500

도시농업 운영비 지원(전환사업) 1,000 1,000 0

시 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○도시농업 운영비 지원사업
1,000

시 1,000

도시농업 육성사업(전환사업) 62,000 0 62,000

시 31,000

구 31,000

307 민간이전 62,000 0 62,000

시 31,000

구 31,000

02 민간경상사업보조 62,000 0 62,000

○도시농업텃밭(상자형) 조성
12,000

시 6,000

구 6,000

○찾아가는 반려식물 분갈이 지원
12,000

시 6,000

구 6,000

○어르신 사계절 행복한 반려식물 보급
10,000

시 5,000

구 5,000

○도시농업 활용 노인건강 강좌 운영
8,000

시 4,000

구 4,000

3,000,000원*90%

1,000,000원

1,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

10,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

○구청장이 교장되는 어린이 텃밭학교 운영
20,000

시 10,000

구 10,000

도시텃밭 운영 지원 19,741 0 19,741

101 인건비 19,741 0 19,741

04 기간제근로자등보수 19,741 0 19,741

○도시텃밭 운영 지원 인건비 19,741

ο보수 17,202

ο국민연금 775

ο건강보험 610

ο노인장기요양보험
79

ο고용보험 302

ο산재보험 173

ο복지포인트 및 명절휴가비
600

농축산물 유통관리 364,380 19,329 345,051

국 138,200

시 113,080

구 113,100

농축산물 시료수거비 100 100 0

206 재료비 100 100 0

01 재료비 100 100 0

○농축산물 시료수거비
100

축산물 검사용 시료수거비 400 400 0

국 200

시 140

구 60

206 재료비 400 400 0

국 200

시 140

구 60

01 재료비 400 400 0

○축산물 검사용 시료수거비 지원사업
400

국 200

시 140

구 60

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 19,144 18,829 315

시 9,572

구 9,572

307 민간이전 19,144 18,829 315

20,000,000원

86,008원*1명*200일

17,201,600원*4.5%

17,201,600원*3.545%

17,201,600원*3.545%*12.951%

17,201,600원*1.75%

17,201,600원*1%

600,000원*1명

10,000원*2건*5회

20,000원*5건*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호
단위: 농축산물 유통관리 (단위:천원)

시 9,572

구 9,572

02 민간경상사업보조 19,144 18,829 315

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
19,144

시 9,572

구 9,572

임산부 친환경농산물 지원사업 68,736 0 68,736

시 34,368

구 34,368

307 민간이전 68,736 0 68,736

시 34,368

구 34,368

02 민간경상사업보조 68,736 0 68,736

○임산부 친환경농산물 지원사업
68,736

시 34,368

구 34,368

농식품 바우처 지원 276,000 0 276,000

국 138,000

시 69,000

구 69,000

307 민간이전 276,000 0 276,000

국 138,000

시 69,000

구 69,000

02 민간경상사업보조 276,000 0 276,000

○농식품 바우처 지원 276,000

국 138,000

시 69,000

구 69,000

동물보호 115,150 100,450 14,700

국 8,800

시 33,800

구 72,550

동물관리 3,650 3,650 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○동물등록 대행수수료
1,350

○홍보물 제작, 사료구매비 등
1,350

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

19,144,000원

68,736,000원

276,000,000원

1,500,000원*90%

1,500,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호
단위: 동물보호 (단위:천원)

○동물보호 활성화 추진
450

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○명예동물보호관 활동수당
500

유기동물 관리(보조) 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○유기동물 위탁보호비
30,000

시 15,000

구 15,000

유기동물 입양비 지원사업 1,500 1,500 0

국 750

시 375

구 375

307 민간이전 1,500 1,500 0

국 750

시 375

구 375

02 민간경상사업보조 1,500 1,500 0

○유기동물 입양비 지원
1,500

국 750

시 375

구 375

유기동물 구조보호비 3,500 3,500 0

국 1,050

시 1,225

구 1,225

307 민간이전 3,500 3,500 0

국 1,050

시 1,225

구 1,225

05 민간위탁금 3,500 3,500 0

○유기동물 구조보호비 3,500

국 1,050

시 1,225

구 1,225

500,000원*90%

50,000원*5명*2회

150,000원*200두

150,000원*10명

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호
단위: 동물보호 (단위:천원)

길고양이 중성화 수술비 지원(보조) 35,000 35,000 0

국 7,000

시 14,000

구 14,000

307 민간이전 35,000 35,000 0

국 7,000

시 14,000

구 14,000

05 민간위탁금 35,000 35,000 0

○길고양이 중성화 수술비 지원
35,000

국 7,000

시 14,000

구 14,000

길고양이 중성화 수술비 지원사업(자체) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○길고양이 중성화 수술비 지원
10,000

길고양이 중성화 지원체계구축 1,000 1,000 0

시 800

구 200

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시 800

구 200

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○길고양이 중성화 지원체계구축 1,000

ο홍보물품, 현수막 등
1,000

시 800

구 200

사회적약자 반려동물 진료 지원사업 1,200 1,200 0

시 600

구 600

307 민간이전 1,200 1,200 0

시 600

구 600

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

○사회적약자 반려동물 진료비 지원
1,200

시 600

구 600

반려동물 문화축제 24,700 20,000 4,700

201 일반운영비 24,700 20,000 4,700

200,000원*175두

200,000원*50두

100,000원*10개

150,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농어촌생산자와 도시소비자 동시 보호
단위: 동물보호 (단위:천원)

01 사무관리비 2,700 14,000 △11,300

○반려동물 축제 운영 지원
2,700

03 행사운영비 22,000 6,000 16,000

○반려동물 문화축제 행사운영
22,000

광견병 예방접종 시술비 지원 1,000 1,000 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

05 민간위탁금 1,000 1,000 0

○광견병 예방접종 시술비 지원
1,000

공수의 수당 지원 3,600 3,600 0

시 1,800

구 1,800

301 일반보전금 3,600 3,600 0

시 1,800

구 1,800

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○공수의 업무수당 지원사업
3,600

시 1,800

구 1,800

행정운영경비(일자리경제과) 80,207 76,929 3,278

인력운영비(일자리경제과) 44,366 42,096 2,270

취업상담원 인력운영비 지원 44,366 42,096 2,270

101 인건비 39,336 37,298 2,038

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,336 37,298 2,038

○취업상담원 37,665

ο기본급

30,481

ο정액급식비 1,680

ο명절상여금

2,025

ο연가보상비 2,159

ο가족수당 1,320

○취업상담원 성과상여금
1,371

○대학생 자녀 학비지원금
300

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○취업상담원 여비
600

3,000,000원*90%

22,000,000원

1,000,000원

300,000원*1명*12월

2,517,270원*1명*2월+2,544,640원*1명*10월

140,000원*1명*12월

2,517,270원*1명*40%+2,544,640원*1명*40%

2,158,850원

110,000원*1명*12월

1,370,840원*1명

300,000원*1명

10,000원*1명*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비(일자리경제과) (단위:천원)

304 연금부담금등 4,430 4,198 232

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,430 4,198 232

○취업상담원 4,430

ο국민연금부담금 1,771

ο건강보험부담금 1,395

ο노인장기요양보험부담금
181

ο고용보험부담금 689

ο산재보험부담금 394

기본경비(일자리경제과) 35,841 34,833 1,008

기본경비세부사업(일자리경제과) 35,841 34,833 1,008

201 일반운영비 13,971 12,963 1,008

01 사무관리비 13,971 12,963 1,008

○부서운영기본수용비
4,899

○기본업무수행급식비
9,072

202 여비 15,120 15,120 0

01 국내여비 15,120 15,120 0

○기본업무수행여비
15,120

203 업무추진비 6,750 6,750 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○기관운영업무추진비(경제복지국장)
2,970

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○부서운영업무추진비
3,780

39,336,000원*4.5%

39,336,000원*3.545%

39,336,000원*3.545%*12.951%

39,336,000원*1.75%

39,336,000원*1%

5,443,200원*90%

9,000원*4식*21명*12월

10,000원*6일*21명*12월

3,300,000원*90%

350,000원*12월*90%


